

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện hiệu quả công tác phối hợp quản lý doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã sau đăng ký thành lập trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Quyết định số 39/2022/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của UBND thành phố Hà Nội về Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã sau đăng ký thành lập trên địa bàn thành phố Hà Nội

UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả công tác phối hợp quản lý doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã (sau đây gọi chung là "các tổ chức, cá nhân kinh doanh") sau đăng ký thành lập trên địa bàn Thành phố cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

a) Triển khai và thực hiện có hiệu quả Quyết định số 39/2022/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của UBND thành phố Hà Nội về ban hành "Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã sau đăng ký thành lập trên địa bàn thành phố Hà Nội" (sau đây gọi tắt là "Quy chế phối hợp")

b) Tăng cường quản lý nhà nước bằng pháp luật, bảo đảm quyền tự do kinh doanh của mọi tổ chức, cá nhân, chấm dứt việc quản lý bằng các biện pháp hành chính không dựa trên cơ sở pháp luật.

##### 2. Yêu cầu:

a) Tuyên truyền, quán triệt rộng rãi, đầy đủ các nội dung của Quy chế phối hợp đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn thành phố Hà Nội.

b) Gắn việc thực hiện Quy chế phối hợp với thực hiện nhiệm vụ công tác thường xuyên của cơ quan, đơn vị; bám sát nội dung Quy chế để chủ động tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước đảm bảo chất lượng, hiệu quả nhưng không làm ảnh hưởng hoặc cản trở đến hoạt động của các tổ chức, cá nhân kinh doanh.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trực thuộc việc thực hiện Quy chế phối hợp theo nhiệm vụ được phân công đạt hiệu

quả cao; đảm bảo các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tuân thủ pháp luật của các tổ chức, cá nhân kinh doanh đúng kế hoạch, đúng quy trình quy định, không trùng lặp, chất lượng và hiệu quả.

2. Đẩy mạnh việc phổ biến, tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo chí, phát thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử của các cơ quan quản lý nhà nước, các hoạt động đối thoại giữa cơ quan nhà nước với các tổ chức, cá nhân kinh doanh về các vấn đề như:

- Quyền và nghĩa vụ tuân thủ quy định pháp luật của các tổ chức, cá nhân kinh doanh sau đăng ký thành lập nhằm nâng cao sự hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật.

- Nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan chức năng trong thực thi quản lý nhà nước đối với các hoạt động kinh doanh và tổ chức, cá nhân kinh doanh để tạo sự đồng thuận, chấp hành.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số để xây dựng hệ thống thông tin quản lý và cơ sở dữ liệu đồng bộ dùng chung, kết nối liên thông giữa các cơ quan liên quan thuộc Thành phố nhằm chia sẻ, cập nhật dữ liệu, nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn Thành phố.

4. Xử lý nghiêm minh tổ chức, cá nhân kinh doanh có hành vi vi phạm, không tuân thủ quy định pháp luật; công khai tên tổ chức, cá nhân kinh doanh vi phạm và hành vi vi phạm theo quy định pháp luật nhằm tạo lập môi trường kinh doanh an toàn, bình đẳng, giảm thiểu rủi ro cho các giao dịch kinh tế.

5. Tổ chức các kênh tiếp nhận thông tin phản ánh về các khó khăn, vướng mắc trong hoạt động kinh doanh để có biện pháp tháo gỡ, hỗ trợ kịp thời, giúp các tổ chức, cá nhân kinh doanh hoạt động ổn định; tiếp nhận thông tin phản ánh, tố cáo về hành vi vi phạm, dấu hiệu vi phạm của tổ chức, cá nhân kinh doanh để kiểm tra, chấn chỉnh hoặc xử lý theo quy định pháp luật;

6. Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo hàng năm và tổng kết công tác phối hợp theo quy định của Quy chế phối hợp.

### **III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CỤ THỂ:**

#### **1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

a) Chủ trì xây dựng: "*Hệ thống quản lý rủi ro về theo dõi, giám sát hoạt động và chấp hành pháp luật của doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội*" dùng chung cho các cơ quan thuộc Thành phố (đã được giao nhiệm vụ tại Quyết định số 39/2022/QĐ-UBND). Thời gian hoàn thành: Trong năm 2023.

b) Tạo lập cơ sở dữ liệu, số hóa dữ liệu cần thiết về doanh nghiệp để tích hợp vào "*Hệ thống quản lý rủi ro về theo dõi, giám sát hoạt động và chấp hành pháp luật của doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội*" đáp ứng và phục vụ nhu cầu công tác quản lý, tra cứu, khai thác, cập nhật, bổ sung thông tin quản lý chuyên ngành của các cơ quan quản lý Nhà nước thuộc Thành phố đối với tổ

chức, cá nhân kinh doanh, đồng thời phục vụ thông tin cho mọi tổ chức, công dân có nhu cầu.

c) Chủ trì quản lý, vận hành, cấp quyền truy cập "*Hệ thống quản lý rủi ro về theo dõi, giám sát hoạt động và chấp hành pháp luật của doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội*" sau khi được đưa vào sử dụng, đảm bảo yêu cầu an toàn thông tin theo cấp độ, phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn, tiêu chí kỹ thuật đã được cơ quan có thẩm quyền ban hành.

d) Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư... về những khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ trong các hoạt động đầu tư, kinh doanh để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo, giải quyết kịp thời, thỏa đáng.

đ) Đôn đốc các Sở, Ban, ngành và các địa phương báo cáo định kỳ kết quả thực hiện để tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

## **2. Sở Khoa học và Công nghệ:**

Tham mưu đặt hàng các nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp thành phố phù hợp với yêu cầu thực tiễn công tác quản lý nhà nước về doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn Thành phố theo quy định tại Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 01/4/2021 của UBND thành phố Hà Nội về ban hành Quy chế quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp thành phố, và Quyết định số 30/2021/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 về sửa đổi bổ sung một số điều của Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 01/4/2021.

## **3. Cục Thuế Hà Nội:**

a) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành nghĩa vụ thuế (việc kê khai, nộp thuế, quyết toán thuế...) của các tổ chức, cá nhân kinh doanh sau đăng ký trên địa bàn Thành phố để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về thuế.

b) Chủ động xây dựng giải pháp về công nghệ thông tin đảm bảo trong năm 2024 có thể kết nối, đồng bộ và chia sẻ, cập nhật cơ sở dữ liệu quản lý ngành về chấp hành thuế, vi phạm thuế của các tổ chức, cá nhân kinh doanh với "*Hệ thống quản lý rủi ro về theo dõi, giám sát hoạt động và chấp hành pháp luật của doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội*" khi được đưa vào vận hành, đảm bảo liên tục, kịp thời phục vụ công tác phối hợp quản lý giữa các cơ quan.

## **4. Thanh tra Thành phố:**

a) Hướng dẫn các cơ quan chức năng, chuyên môn và Ủy ban nhân dân cấp huyện thuộc Thành phố xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp của ngành, địa phương.

b) Chủ động xây dựng giải pháp về công nghệ thông tin đảm bảo trong năm 2024 có thể kết nối, đồng bộ và chia sẻ, cập nhật cơ sở dữ liệu quản lý công tác thanh tra trên địa bàn Thành phố với "*Hệ thống quản lý rủi ro về theo dõi, giám sát hoạt động và chấp hành pháp luật của doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội*" khi được đưa vào vận hành, kịp thời phục vụ công tác phối hợp quản lý nhà nước giữa các cơ quan.

c) Tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch thanh tra doanh nghiệp của các cơ quan chức năng, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố định kỳ theo quy định.

### **5. Công an Thành phố:**

a) Chủ động điều tra, xác minh, kịp thời phát hiện ngăn chặn và xử lý vi phạm các tổ chức, cá nhân kinh doanh có dấu hiệu lừa đảo, dấu hiệu vi phạm hình sự hoặc chuyên cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định; phối hợp, tham gia công tác kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân kinh doanh khi có đề nghị của các cơ quan chức năng.

b) Xây dựng nội dung, tuyên truyền, cảnh báo thường xuyên về các hình thức lừa đảo, các dấu hiệu tội phạm trong hoạt động kinh doanh cho mọi tổ chức, công dân trên địa bàn Thành phố nắm bắt và phòng ngừa, tạo môi trường kinh doanh an toàn, giảm thiểu rủi ro cho các giao dịch kinh tế.

d) Chủ động xây dựng giải pháp về công nghệ thông tin đảm bảo trong năm 2024 có thể kết nối, đồng bộ và chia sẻ, cập nhật cơ sở dữ liệu quản lý ngành đối với tổ chức, cá nhân kinh doanh có hành vi vi phạm pháp luật, không đủ điều kiện kinh doanh về PCCC, an ninh trật tự... với "*Hệ thống quản lý rủi ro về theo dõi, giám sát hoạt động và chấp hành pháp luật của doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội*" dùng chung của Thành phố khi được đưa vào vận hành, kịp thời để phục vụ công tác quản lý chung của các cơ quan.

### **6. Sở Tư pháp:**

a) Tăng cường kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh hoạt động công chứng, chứng thực (bao gồm cả việc chứng thực giấy tờ pháp lý cá nhân dùng cho đăng ký kinh doanh và các mục đích khác pháp luật có quy định), kịp thời phát hiện các vi phạm, tiêu cực trong hành nghề công chứng để xử lý hoặc kiến nghị xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm.

b) Phối hợp với các Ủy ban nhân dân cấp huyện hoặc trực tiếp với cấp xã nắm bắt thông tin các tổ chức, doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn không phải là văn phòng công chứng, chứng thực, dấu giá, thừa phát lại nhưng treo biển hiệu, quảng cáo cung cấp và thực hiện các dịch vụ này để kịp thời xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

c) Hướng dẫn các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành.

### **7. Sở Tài chính:**

Trên cơ sở đề xuất của các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã về nhu cầu kinh phí phục vụ nhiệm vụ công tác theo kế hoạch này, Sở Tài chính phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định của pháp luật.

## **8. Sở Nội vụ:**

a) Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan sắp xếp biên chế, bố trí cán bộ công chức thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã sau đăng ký đáp ứng yêu cầu về thời gian và chất lượng giải quyết công việc.

b) Đẩy mạnh kiểm tra việc thực thi công vụ nhằm nâng cao ý thức tôn trọng kỷ luật, kỷ cương hành chính, tuân thủ các quy định trong hoạt động công vụ, nâng cao trách nhiệm, tinh thần, thái độ, chất lượng phục vụ của các cơ quan, đơn vị trong công tác quản lý nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh sau đăng ký.

## **9. Sở Thông tin và Truyền thông:**

a) Chỉ đạo các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình thuộc Thành phố phối hợp đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, mở rộng các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng phát sóng để phổ biến quy định pháp luật về doanh nghiệp và kinh doanh, các hành vi vi phạm, dấu hiệu lừa đảo, buôn bán hóa đơn... đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thành phố.

b) Ưu tiên, hỗ trợ tối đa về hạ tầng thông tin để đảm bảo duy trì, ổn định và mở rộng dung lượng đường truyền cho "*Hệ thống quản lý rủi ro về theo dõi, giám sát hoạt động và chấp hành pháp luật của doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội*" dùng chung của Thành phố khi được đưa vào vận hành.

## **10. Bảo hiểm xã hội Thành phố:**

Chủ động xây dựng giải pháp công nghệ thông tin đảm bảo trong năm 2024 có thể kết nối, đồng bộ và chia sẻ, cập nhật cơ sở dữ liệu quản lý doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ tham gia bảo hiểm xã hội với "*Hệ thống quản lý rủi ro về theo dõi, giám sát hoạt động và chấp hành pháp luật của doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội*" dùng chung của Thành phố khi được đưa vào vận hành, kịp thời phục vụ công tác quản lý chung của các cơ quan.

## **11. Các Sở, Ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã liên quan:**

a) Tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với tổ chức, cá nhân kinh doanh trong phạm vi, lĩnh vực quản lý và theo Quy chế phối hợp.

b) Chủ động xây dựng giải pháp công nghệ thông tin của cơ quan, đơn vị đảm bảo trong năm 2024 có thể kết nối, đồng bộ và chia sẻ, cập nhật cơ sở dữ liệu quản lý của ngành với "*Hệ thống quản lý rủi ro về theo dõi, giám sát hoạt động và chấp hành pháp luật của doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội*" dùng chung của Thành phố nhằm phối hợp và nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giám sát hoạt động của các tổ chức, cá nhân kinh doanh sau đăng ký trên địa bàn Thành phố.

c) Chú trọng việc kiểm tra, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân kinh doanh thuộc lĩnh vực ngành quản lý hoặc địa bàn quản lý chấp hành nghiêm túc, đầy đủ

các quy định pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh doanh. Thực hiện tốt các nội dung liên quan đến công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của các tổ chức, cá nhân kinh doanh trong lĩnh vực ngành hoặc trên địa bàn quản lý.

d) Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã tăng cường phổ biến, quán triệt nhiệm vụ, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trực thuộc về nghiệp vụ và nội dung công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn quản lý.

d) Chủ động nghiên cứu, đề xuất, đóng góp ý kiến xây dựng các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phối hợp quản lý nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh sau đăng ký trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, kịp thời báo cáo những phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, định kỳ gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 15/01 hàng năm để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo điều hành. /

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;
- Đ/c Chủ tịch UBND thành phố;
- Các đ/c PCT UBND Thành phố;
- Ban KTNS - HĐND Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB; CVP, các PCVP, TH, KTN, KTTH;
- Lưu: VT, KH&ĐT, KTTH.

23958 - 5

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hà Minh Hải**